nessuna persona, di qualunque stato, grado o condizione si sia, del comune di Rusignano o d'altronde, ardisca 

o vero presuma torre legne d'alcuna persona di detto comune, le quali fussero tagliate e portassele via per sé 

o per altri, senza licenzia di colui il quale havesse tagliato dette legne, s'intenda ipso facto essere e sia 

condennato, per ogni soma e per ogni volta, in lire 2 piccioli, da pagarsi detta condennagione nelle mani del 

camarlingo generale di detto comune; e che il notaio che farà e risquoterà detta condennagione n'habbia la 4a 

parte et il resto sia del comune di Rusignano; et ogni persona ne possa esser accusatore col suo giuramento e 

saragli tenuto segreto; e quella persona che sarà condennato come sopra è detto, non ne possa mai haver 

grazia nessuna mai dal detto comune per niun tempo, e facendolo, non vaglia e non tenga di ragione. 

Ad honorem, laudem et reverentiam omnipotentis et clementissimi Dei eiusque gloriosissimae Virginis 

Marine, beatorum Petri et Pauli et apostolorum eius ac gloriosissimi prophetae beati Iohannis Baptistae 

defensoris, protectoris et advocati magnifici populi fiorentini nec non ad honorem et reverentiam beati 

Nichelai de Talentino, protectoris, defensoris et advocati castri Rusignani, comitatus olim Pisarum et hodie 

inclitae reipublicae florentinae, et ad honorem et reverentiam omnium sanctorum et sanctarum Dei totiusque 

celestis Curiae Paradisi et ad honorem et augumentum ac pacificum et tranquillum statum inclitissimi populi 

fiorentini et dicti comunis Rusignani et hominum et personarum eiusdem, etc. 

Haec sunt nova statuto, additiones et correctiones statutorum et ordinamentorum comunis Rusignani, olim 
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comitatus Pisarum et hodie magnifici civitatis Florentiae, facta, composita, compilata et ordinata per 

prudentes et discretos viros, videlicet Vannuccius olim Iacomi Andreae, Dominicus olim Salvi, Menici et 

Bernardinus olim Baldi Lazeri, omnes de dicto castro Rusignani, statutarios et correctores statutorum dicti 

castri Rusignani electos, assumptos et deputatos per opportuna consilia et consilium parlamenti dicti 

comunis et secundum formam statutorum eiusdem castri, spetialiter ad infrascripta statuto correctiones et 

ordines fiendum et compilandum prò conservatione et regimine dicti comunis et hominum et personarum 

eiusdem et scripta vulgari sermoni per me Iohannem olim Simonis de Giacomellis de castro Ripamarrani, 

vicariatus Vallis Cecinae, districtus Florentiae, notarius et offitialis dicti castri Rusignani, nec non notorii 

publici fiorentini, de consensu et voluntate dictorum suprascriptorum statutariorum sub annis Domini nostri 

Iesus Christi ab eius salutifera incarnatione 1512, indictione XVI, die vero 6 mensis novembris dicti anni1. 
1 A margine si legge: 6 novembris 1512 

N. 113  Notai del comune devino esser matricolati 

In primis, avvertenti detti statutarii che, per non esser nei presenti statuti ordine li notai officiali saranno 

deputati al governo e reggimento di detto comune habbino et esser dovessero matricolati, sono stati per il 

passato deputati et eletti più notai non matricolati e che per tal disordine la comunità et huomini di quella 

hanno sopportato incommodo, disagio e spesa, per esser accaduto più volte et esser occorso di far contratti, e 

per tal sinistro è bisognato mandar fuori, con disonor, danno e spesa, sì del pubblico come del privato, e 

volendo a ciò provvedere; però di nuovo statuirono et ordinorno che per l'avvenire non si possa per modo 

alcuno elegger ne deputare i notai et officiale di detto comune alcuna persona, di che grado si sia, se non è 

matricolata nell'Arte de' giudici e notai della città di Firenze, sotto pena, a chi tal elezione facesse e partito 

rendesse, di lire 25, per ciascuno e ciascheduna volta de facto da esser incorsi e sottoposti sieno a 

Conservadori delle leggi di detta città di Firenze, e che per modo alcuno chi non è matricolato in detta Arte, 

tale offizio exercitare non possa, sotto pena di lire 100 de facto da esser incorso e sia di resto sottoposto a 

detti Conservadori; e ciascheduna persona possa esser accusatore e guadagni la 4a parte, il resto delle 

soprascritte pene sieno da' Conservadori che quelle faranno risquotere; e che le scritture, sentenze et altri atti 

facesse in detto offizio, non vaglino e di ragione non tenghino, ma sieno e restino di nessun valore. 

N. 114 Modo di eleggere il notaio et officiale 

Veduto1 i prefati statutarii e correttori essere nel presente volume uno statuto posto sotto la rub. 23, che li 

notai et officiali si possa raffermare per i consoli e consiglieri di detto comune, e considerando in tal opera 

sarebbe bene intervenir più numero per esser cosa di momento e che per sì poco numero s'habbia a fare tale 

rafferma, e desiderando a ciò provvedere, però deliberomo e per statuto fermomo, che per l'avvenire si 

osservi questo ordine e modo, cioè: i detti consoli, camarlingo e consiglieri sieno tenuti et obligati, sotto 

vincolo di giuramento fra loro, venire e deputare per cinque fave almeno, sei notai matricolati et approvati